
 

COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO 

(Provincia di Cosenza) 

 

 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO 

N° 322 DEL 22/03/2019  
 

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA, EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO, ADEGUAMENTO SISMICO TRAMITE DELOCALIZZAZIONE 

DELL’EDIFICIO SCOLASTICO IN LOCALITÀ CERRETO. RETTIFICA 

DETERMINAZIONE N. 205 DEL 25/02/2019 E LIQUIDAZIONE INCARICO INDAGINI 

GEOGNOSTICHE E SISMICHE. CUP: D56C18000320001 - CIG.: Z222292294. 

 

IL SOTTOSCRITTO, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

 

PREMESSO CHE: 

- con Decreto Sindacale n. 3 del 07/02/2017, è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico 

Comunale, con l’attribuzione dei poteri gestionale ex art. 107 T.U. 267, l’ing. Fabio Scorzo; 

- con la deliberazione della Giunta Municipale n° 22 del 03 marzo 2015, è stato approvato, il 

progetto preliminare dei lavori di INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA, 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO 

SCOLASTICO IN LOCALITA’ CERRETO, redatto dall’Ufficio Tecnico di questo Comune, 

dell’importo complessivo di € 869.552,00; 

- con la Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 09/05/2017, tra l’altro è stato preso atto 

che: 

- con Decreto D.G. n. 3 del 04/01/2017, pubblicato sul B.U.R.C. n. 7 del 20/01/2017, la 

Regione ha individuato gli interventi di edilizia scolastica di finanziare con i fondi di cui alla 

Delibera di G.R. n. 160/2016 “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria”- Delibera CIPE 

n. 26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno”, nel quale il Comune di San Marco 

Argentano, risulta finanziato per l’importo di €. 792.000,00, a fronte di una richiesta di €. 

800.000,00;  

- la rimanente somma necessaria per l’esecuzione dell’intervento, da cofinanziare dal Comune 

con fondi di bilancio, è di €. 78.000,00,anziché di €. 70.000,00 a causa del taglio di importo 

finanziato da parte della Regione Calabria;  

- in seguito a ulteriori verifiche in sito, e ad aggiornamenti in materia di normativa sismica, il 

raggiungimento degli obiettivi prefissati in sede di presentazione della domanda di 

finanziamento, può essere raggiunto tramite interventi di demolizione e ricostruzione, per 

come specificato nella relazione del Responsabile del Settore Tecnico;  

- con la Deliberazione della Giunta Comunale n° 133 del 03/10//2017, è stato preso atto ed 

approvato la proposta di variante tecnica, con la quale i progettisti incaricati, e il RUP, in seguito 

a valutazioni puntuali derivanti da rilievi e misurazioni di dettaglio, hanno prospettato l’ipotesi di 

delocalizzare il sito d’intervento e  disposto che il nuovo titolo dell’intervento finanziato risulta 

essere: “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, 

ADEGUAMENTO SISMICO TRAMITE DELOCALIZZAZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO 

IN LOCALITÀ CERRETO”; 

- con la Determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 226 del 07/03/2018 è stato affidato 

l’incarico di indagine geognostiche e sismiche sul nuovo sito individuato per l’Edificio 

scolastico in Località Cerreto, alla società SGAT del Geol. Di Cianni Emanuele, assumendo 

regolare impegno di spesa sul seguente capitolo del bilancio comunale: 
 



Capitolo/ 

articolo 
Missione/ 

Programma/ 

Titolo  

Identificativo 

Conto FIN 

 (V liv. piano 

dei conti)  

CP/ 

FPV  
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2018 
Euro 

2019 
Euro 

2020  
Euro 

Es.Succ. Euro 

20172475 04.02-2.02 2.02.01.09.003  12.519,91   ===== 

 

Con Determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 205 del 25/02/2019 è stata liquidata la 

fattura elettronica n. 2 del 11/02/2019 del Geol. Di Cianni Emanuele, pervenuta tramite il 

sistema FPA12, ed acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 2053 del 15/02/2019, 

dell’importo di € 6.259,95 iva ed oneri inclusi; 

- In fase di liquidazione della suddetta fattura l’Ufficio Ragioneria ha ravvisato la mancanza 

dell’indicazione del CUP di riferimento del progetto, sia sulla fattura del Tecnico che sulla 

Determinazione di liquidazione; 

- È stata richiesta al suddetto tecnico, per le vie brevi, la nota di credito a storno della fattura n. 2 

del 11/02/2019; 

VISTA la nota di credito n. 3 del 07/03/2019, pervenuta tramite il sistema FPA12, ed acquisita al 

protocollo generale dell’Ente al n. 3156 del 08/03/2019, dell’importo di € 6.259,95 iva ed oneri 

inclusi a storno della fattura sopra citata; 

VISTA la nuova fattura elettronica n. 4 del 07/03/2019 del Geol. Di Cianni Emanuele, pervenuta 

tramite il sistema FPA12, ed acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 3174 del 08/03/2019, 

dell’importo di € 6.259,95 iva ed oneri inclusi; 

VISTA la regolarità contributiva rilasciata dagli organi competenti in data 22/02/2019 con validità 

di 120 giorni; 

VISTI:   

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 

del D. Lgs. 118/2011; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

- la linea Guida ANAC n° 1  art. 1.3.1, approvata da Consiglio dell’Autorità con 

Delibera n°973 del 14/09/2016; 

DETERMINA  

1. LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione; 

2. DI PRENDERE ATTO della nota di credito n. 3 del 07/03/2019, pervenuta tramite il sistema 

FPA12, ed acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 3156 del 08/03/2019, dell’importo di € 

6.259,95 iva ed oneri inclusi, emessa per le motivazioni in premessa richiamate a storno della 

fattura n. 2 del 11/02/2019; 

3. DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 4 del 07/03/2019 del Geol. Di Cianni Emanuele, 

pervenuta tramite il sistema FPA12, ed acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 3174 del 

08/03/2019, dell’importo di € 6.259,95 iva ed oneri inclusi, a saldo per l’incarico di che trattasi; 

4. DI EMETTERE mandato di pagamento in favore del Geol. Di Cianni Emanuele dell’importo di 

€ 5.253,85 sull’iban indicato sulla Tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. DI TRATTENERE l’importo di € 1.006,10 relativo alla ritenuta d’acconto, come previsto dalla 

normativa vigente; 

6. DI DARE ATTO CHE: 

- la somma complessiva di € 6.259,95, iva ed oneri previdenziali inclusi, trova copertura 

finanziaria sul seguente capitolo del bilancio comunale: 
 



Capitolo/ 

articolo 
Missione/ 

Programma/ 

Titolo  

Identificativo 

Conto FIN 

 (V liv. piano 

dei conti)  

CP/ 

FPV  
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2018 
Euro 

2019 
Euro 

2020  
Euro 

Es.Succ. Euro 

20172475 04.02-2.02 2.02.01.09.003  6.259,95   ===== 

 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente 

provvedimento,  non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la 

presente determinazione; 

- la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

- successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Affari Generali per la pubblicazione all’Albo 

pretorio on line.  

 

 

 

 

 

IL Responsabile del Servizio 

  F.to Ing. Fabio SCORZO 



PARERE SULLA DETERMINAZIONE 

 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, 

ADEGUAMENTO SISMICO TRAMITE DELOCALIZZAZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO IN 

LOCALITÀ CERRETO. RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 205 DEL 25/02/2019 E LIQUIDAZIONE 

INCARICO INDAGINI GEOGNOSTICHE E SISMICHE. CUP: D56C18000320001 - CIG.: Z222292294. 

 
UFFICIO III SETTORE 
Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione 
amministrativa 

   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

                          Ing. Fabio SCORZO 

 

UFFICIO V SETTORE 
Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  contabile e visto attestante la 
copertura finanziaria 

   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

                                d.ssa Maria Dolores Barletta 

 

San Marco Argentano,  22/03/2019                       

 

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziaria in ordine alla regolarità del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 183 – comma 7 del D.lgvo n° 267/2000 
Rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni ___________________________________ 
 

 
San Marco Argentano,  li 22/03/2019 

                                                                  Timbro                     
                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                        d.ssa  Maria Dolores BARLETTA 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D.Lgvo18 agosto 2000 n° 
267 

 
COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO (CS) 

 
Il sottoscritto Dipendente Comunale Delegato, 

ATTESTA 
 
Che la presente determinazione viene affissa in data odierna e per la durata di 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio Comunale. 
San Marco Argentano, li ______________ 
                  IL DIPENDENTE COMUNALE DELEGATO 

                MARTINO Armando 
 
 Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal giorno __________________ al giorno 
_________________. 
San Marco Argentano, li ______________ 
                  IL DIPENDENTE COMUNALE DELEGATO 

               MARTINO Armando 
 
È copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
    
         IL RESPONSABILE 

 


